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Nr 58.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående anslag 
till Sveriges geologiska undersökning jämte i ämnet 
väckt motion.

(l:a avd.)

I årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, 
i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1953/54 beräkna 
dels (X ht, p. 18) till Sveriges geologiska undersökning: Avlöningar ett för
slagsanslag av 950 000 kronor, till Omkostnader ett förslagsanslag av 300 000 
kronor samt såsom reservationsanslag till Utrustning 50 000 kronor, Malm- 
letning 800 000 kronor och Inventering av torvmossar 46 000 kronor, dels 
(Bil. 31, p. 1) till Nybyggnad i Malåträsk för Sveriges geologiska undersök
ning ett investeringsanslag av 250 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 54, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 6 
februari 1953, föreslagit riksdagen att

I. å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1952/53 under tionde 
huvudtiteln anvisa till Sveriges geologiska undersökning: Malmletning ett 
reservationsanslag av 76 000 kronor;

II. bemyndiga Kungl. Maj:t att i personalförteckningen för Sveriges 
geologiska undersökning vidtaga de ändringar, som angivits i förberörda 
statsrådsprotokoll;

III. godkänna följande avlöningsstat för Sveriges geologiska undersök
ning, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1953/54:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis ........................ 296 300
2. Avlöningar till extra personal, förslagsvis..................................... 30 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal............................... 306 500
4. Rörligt tillägg, förslagsvis ..................................................................... 307 200

Summa kronor 940 000;

IV. för budgetåret 1953/54 anvisa
a) å driftbudgeten under tionde huvudtiteln:
1) till Sveriges geologiska undersökning: Avlöningar ett förslagsanslag 

av 940 000 kronor;

1 Bihang till riksdagens protokoll 1953. 6 sand. Nr 58.
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2) till Sveriges geologiska undersökning: Omkostnader ett förslagsanslag 
av 340 000 kronor;

3) till Sveriges geologiska undersökning: Utrustning ett reservationsan
slag av 100 000 kronor;

4) till Sveriges geologiska undersökning: Malmletning ett reservations
anslag av 729 000 kronor;

5) till Sveriges geologiska undersökning: Inventering av torvmossar ett 
reservationsanslag av 60 000 kronor;

b) å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond till Nybygg
nad i Malåträsk för Sveriges geologiska undersökning ett investeringsanslag 
av 250 000 kronor.

Vidare har i en inom första kammaren av herr De Geer väckt motion 
(1:362) hemställts, att riksdagen måtte besluta, att kansliskrivartjänsten i 
lönegrad Ca 15 å Sveriges geologiska undersökning ersättes med en kassörs- 
befattning i lönegrad 19.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sitt yrkande, hän
visas till motionen.

I propositionen redovisas ett av 1950 års geologiutredning framlagt be
tänkande rörande Sveriges geologiska undersöknings arbetsuppgifter och 
organisation.

Vad beträffar geologiska undersökningens ursprungliga huvuduppgift, 
karteringen, delar departementschefen utredningens uppfattning, att verk
samheten i huvudsak bör fortgå enligt nu tillämpade principer. Söder om 
Norrlandsgränsen bör alltså utarbetas kombinerade berggrunds- och jord- 
artskartor i skalan 1 : 50 000. För områden norr om denna gräns förordar 
utredningen fortsatt utgivning av särskilda berggrunds- och jordartskartor 
i skalor från 1 : 200 000 till 1 : 400 000. Av utredningen framförda önske
mål om en tillämpning av skalan 1 : 200 000 för att ernå överensstämmelse 
med de topografiska kartbladen över norra Sverige bör enligt departe
mentschefen i möjlig mån beaktas. Såsom framhållits såväl av utredningen 
som i flera yttranden bör enligt departementschefen även ovanför Norr
landsgränsen en kartering i skalan 1 : 50 000 företagas över vissa ur olika 
synpunkter betydelsefulla områden.

Tillräckliga erfarenheter av de agrogeologiska kartorna föreligger ännu 
icke. Den nu pågående karteringen i sydvästra Skåne anses böra fullföljas 
enligt den uppgjorda planen.

Takten i fråga om kartutgivningen är icke tillfredsställande, bl. a. be
roende på att personal, som varit sysselsatt med karteringsarbete, måste 
tagas i anspråk för andra uppgifter. Departementschefen anser det ange
läget att kartarbetet med all kraft fortsättes; den personal, som avdelats
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härför, synes endast i undantagsfall böra disponeras för andra uppgifter. 
Departementschefen förutsätter att geologiska undersökningen med upp
märksamhet följer frågan om nya metoder i kartarbetet och tillvaratar alla 
möjligheter till rationalisering i syfte att bringa ner tiden för kartfram
ställningen.

Priset för kartorna anses med hänsyn till de kraftigt stegrade kostna
derna böra höjas. Skäl talar för, att priserna på publikationer från statliga 
verk med likartade uppgifter fastställs efter enhetliga grunder.

Vid geologiska undersökningens malmletningsverksamhet har nya fyndig
heter uppdagats. Härigenom har betydande inkomster tillförts statsverket, 
överskottet av legodriften vid gruvorna i Västerbotten under år 1952 upp
gick sålunda till ca 7 miljoner kronor. Även ur beredskapssynpunkt är 
denna verksamhet angelägen. Malmletningen bör enligt departementsche
fen bedrivas under i huvudsak oförändrade former; en viss ökning av 
medelsanvisningen för att möjliggöra en intensifiering av verksamheten 
anses dock i nuvarande läge önskvärd.

Djupborrningarna efter salt och olja i Skane har ännu icke givit nagra 
resultat av påtaglig betydelse för vår försörjning. Om geologiska under
sökningen vid sina utredningar av dessa frågor skulle finna, att sådana 
resultat synes antagliga, anses borrningarna böra fortsättas, i första hand 
inom ramen för redan anvisade medel, varav ett belopp av ca 1,2 miljon 
kronor ännu icke tagits i anspråk.

De utredningar på speciella områden, som görs av geologiska undersök
ningen, måste tillmätas avsevärd betydelse för icke blott landets försörjning 
under avspärrning eller krig utan även industriens och jordbrukets freds- 
mässiga utveckling. Möjligheterna att utföra sådana utredningar bör enligt 
departementschefen icke beskäras. På vissa områden anses i stället en in
tensifiering böra äga rum, särskilt beträffande den hydrogeologiska verk
samheten och torvinventeringen.

Den fortlöpande koncentreringen av bebyggelsen till tätorter har skärpt 
behoven av grundvatten; även för landsbygdens del är frågan om vatten
försörjningen flerstädes aktuell. Varje år borras efter vatten för betydande 
belopp. En systematisk forskning rörande grundvattnet samt en insamling 
och bearbetning av de uppgifter om brunnsborrningar och vattentäkter, 
som nu finns spridda på skilda håll, är därför eu angelägen uppgilt, vai- 
igenom även onödiga borrningskostnader kan undvikas.

Torvens betydelse ur beredskapssynpunkt för vår bränsleförsörjning bar 
i olika sammanhang belysts. Även med hänsyn till det successivt ökade 
bränslebehovet aktualiseras frågan om torvbränslet. Departementschefen 
erinrar om att riksdagen för innevarande budgetår ställt ett anslag av (>() 000 
kronor till geologiska undersökningens förfogande för inventering av torv
mossar. Denna inventering, som omfattar eu systematisk undersökning av
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torvmossarna för att få fram dem, som är bäst lämpade för produktion, 
bör enligt departementschefen fortsättas. Vidare måste material från tidi
gare inventeringar genomgås.

Liksom hittills synes det böra åligga undersökningen att verkställa ut
redningar åt statliga organ. I vissa fall har undersökningen även fullgjort 
uppdrag åt andra än statliga institutioner, såsom landsting, hushållnings
sällskap och kommuner samt enskilda. Icke heller i detta hänseende anses 
någon inskränkning böra ske i undersökningens verksamhet. Det synes 
departementschefen tvärtom lämpligt att efterhand denna praktiskt inrik
tade verksamhet utvidgas. Departementschefen anser det dock icke erfor
derligt att föreskriva skyldighet för verket att åtaga sig dylika uppdrag; 
dessa måste givetvis anpassas efter geologiska undersökningens övriga 
arbetsuppgifter.

Departementschefen finner riktigast, att geologiska undersökningen av 
såväl statsinstitutioner som andra uttar ersättning för samtliga med full
görandet av ett uppdrag förknippade kostnader. Ersättningen bör således 
i princip avse såväl lönekostnader som efter generella grunder beräknat 
belopp för allmänna omkostnader. Speciella omkostnader — resor för upp
draget etc. — bör påföras särskilt. Närmare bestämmelser rörande beräk
ningen av ersättning förutsättes få meddelas av Kungl. Maj:t efter förslag 
från geologiska undersökningen.

Utredningar åt enskilda verkställs även av befattningshavare vid geolo
giska undersökningen efter tillstånd av överdirektören. Departementsche
fen framhåller att de uppdrag, varom framställning görs till geologiska 
undersökningen, givetvis bör utföras av verket. Om enskild vänder sig till 
tjänsteman vid Sveriges geologiska undersökning med visst uppdrag, bör 
tjänstemannen liksom f. n. kunna efter tillstånd av överdirektören åtaga 
sig uppdraget. Departementschefen har alltså icke funnit skäl förorda 
någon ändring av hittills vid geologiska undersökningen tillämpade princi
per i detta hänseende. Med hänsyn till omfattningen av geologiska under
sökningens egna arbetsuppgifter förutsätter departementschefen, att till
stånd till uppdrag som kan föranleda behov av tjänstledighet beviljas med 
stor försiktighet.

%

Vad beträffar redovisningen av inkomsterna har utredningen föreslagit, 
att inkomster i samband med geologiska undersökningens verksamhet — 
ersättning för uppdrag och försäljning av publikationer — skall tagas till 
uppbörd å driftbudgetens inkomstsida. Enligt utredningens mening borde 
detta förfaringssätt dock icke tillämpas i fråga om dels de av utredningen 
förordade engångsbidragen från landsting, kommuner m. fl., dels de direkta 
omkostnader — rese- och traktamentsersättningar, hantlangararvoden 
m. in. — för uppdrag åt statsinstitutioner, som enligt nuvarande praxis 
förskotteras av geologiska undersökningen. Departementschefen anser, att
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samtliga här angivna inkomster bör redovisas å särskild inkomsttitel å 
riksstatens inkomstsida; i stället bör en däremot svarande höjning av an
slagen företagas.

Beträffande fördelningen av den totala anslagssumman föreslås att ansla
gen till avlöningar och omkostnader beräknas så, att verket kan utföra 
det arbete, som ingår bland dess normala uppgifter och ej företer större 
kostnadsvariationer.

Departementschefen anser, att den nuvarande organisationsformen i 
huvudsak är väl avpassad med hänsyn till verkets uppgifter. Möjligheterna 
att för vissa frågor bilda särskilda arbetsgrupper under enhetlig ledning 
synes emellertid i rationaliseringssyfte böra tillvaratagas.

Sedan föregående års riksdag meddelat beslut i anledning av tjänsteför- 
teckningskommitténs förslag (prop. 241/1952) har samtliga statsgeologer 
uppflyttats från 30 till 32 lönegraden och geologerna från 26 till 27 löne
graden. Härutöver bifölls — utom vad gäller ordinariesättning — åtskil
liga av de förslag, som lagts fram av geologiutredningen. Sålunda ändrades 
tjänsterna som museiföreståndare samt sekreterare till statsgeologbefatt- 
ningar i lönegrad Ca 32. Föreståndaren för kemiska laboratoriet, vilken 
haft tjänstebenämningen kemist med placering i lönegrad Ca 30, uppflytta
des till en befattning som laborator i Ca 32. Till laboratorer i Ce 32 upp
flyttades vidare de i 26 lönegraden placerade föreståndarna för geokemiska 
laboratoriet och geofysiska avdelningen. Befattningen som avdelningschef 
nedflyttades från lönegrad Ce 31 till Ce 29; tillika förutsattes att tjänsten 
som kassör i Ce 18 vid gruvförvaltningen i Norrland skulle indragas. En 
befattning som assistent i Ce 26 ändrades till eu geologtjänst i Ce 27. Vidare 
höjdes en tjänst som ritare i Ce 11 till Ce 15. Vid sidan av geologiutred
ningens förslag uppflyttades bl. a. en befattning som ritbiträde i lönegrad 
Ce 8 till Ce 11.

Vad härefter angår övriga av geologiutredningens och geologiska under
sökningens förslag till förändringar i organisationen har departements
chefen anfört följande. Som framgår av det föregående anser departe
mentschefen det hydrogeologiska arbetsområdet vara av stor betydelse och 
förordar därför att en befattning som geolog inrättas för hithörande upp
gifter. Befattningen anses böra tills vidare placeras i lönegrad Cg 27. De
partementschefen avstyrker förslag om inrättande av geologtjänster för 
museet eller jordartslaboratoriet. Av utredningen föreslagna rekryterings
tjänster synes bl. a. kunna medverka till en forcering av kartutgivningen. 
Departementschefen anser sig emellertid f. n. ej kunna förorda alt större be
lopp än 8 000 kronor anvisas för avlöning åt dylika befattningshavare. Er
sättningen till dessa törutsättes få bestämmas av geologiska undersök
ningen med hänsyn till vederbörandes kvalifikationer och tjänstgöringstid.

1 likhet med utredningen anser departementschefen önskvärt, att vissa
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tjänster överflyttas från malmletningsanslaget till avlöningsanslaget. De
partementschefen förordar sålunda, att två geologtjänster i lönegrad Cg 26 
överflyttas till avlöningsanslaget och placeras i 27 lönegraden. De anses 
dock böra tills vidare bibehållas som extra befattningar. Utredningens för
slag att i stället för två tjänster som biträdande geofysiker i Cg 24 samt 
assistent i Cg 21 skall inrättas en befattning som geofysiker och en som 
geokemist, båda med placering i samma lönegrad som geologerna, d. v. s. 
27, tillstyrkes av departementschefen, som dock erinrar om att för behörig
het till dessa tjänster erfordras fil. lic.-examen. Befattningen som geokemist 
föreslås inplacerad som extra ordinarie, medan geofysikertjänsten tills 
vidare anses böra bibehållas som extra.

Från malmletningsanslaget föreslås vidare till avlöningsanslaget över
flyttade befattningarna som instrumentmakare, förste laboratoriebiträde å 
kemiska laboratoriet samt ritbiträde å geofysiska avdelningen. Förstnämn
da tjänst bör enligt departementschefen placeras i Ce 18 och erhålla 
benämningen förste instrumentmakare. Vidare föreslås att tjänsten å ke
miska laboratoriet benämnes laboratoriebiträde och placeras i Ce 13 samt 
ritbiträdet i lönegraden Cg 11.

Beträffande ändrade lönegradsplaceringar för de tjänster, vilka redan 
nu uppförts under avlöningsanslaget, anser departementschefen sig ej kunna 
förorda att befattningen som överdirektör uppflyttas från lönegrad Co 15 
till Co 17. Departementschefen föreslår, att en tjänst som tekniskt biträde 
i lönegrad Cg 14 å kemiska laboratoriet utbytes mot en förste laboratorie- 
biträdestjänst i Ce 15, att å geofysiska avdelningen en tjänst som tekniskt 
biträde i Cg 14 ändras till en befattning som tekniker tills vidare i Cg 15. 
Eftersom för befattningen krävs examen från tekniskt institut bör den 
inplaceras i lönegradsserien för lägre ingenjörspersonal. Befattningen som 
kansliskrivare i Ca 15 anses böra bibehållas liksom arvodesbefattningen 
för kameralt biträde. Befattningen som kassör vid gruvförvaltningen är f. n. 
vakant och skall indragas. I samband härmed överflyttas bl. a. löneutbe
talningen för personalen i Norrland från gruvkontoret till geologiska under
sökningens centrala administration. Härigenom ökar göromålen för kansli
skrivaren. Departementschefen föreslår därför inrättandet av en tjänst som 
kanslibiträde i Ce 11.

Följande tjänster föreslås överförda på ordinarie stat, nämligen 1 labo
rator i Ce 32, 2 geologer i Ce 27 och 1 förste laboratoriebiträde i Ce 15 
samt enligt grunderna för befordringsgången 1 kontorsbiträdestjänst i Ce 8.

Befattningen som geolog å kemiska laboratoriet föreslås skola i fortsätt
ningen benämnas kemist.

Kostnaderna för de tjänster, som enligt vad sålunda föreslagits skall ny- 
inrättas, överflyttas från sakanslag eller erhålla ändrad lönegradsplacering, 
beräknas till 140 200 kronor.
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Det ökade medelsbehovet i anledning av de lönegradsförändringar, varom 
föregående års riksdag meddelat beslut, samt till följd av löneklassupp- 
flyttningar beräknas till 37 600 kronor. Posten till rörligt tillägg har på 
grund av den allmänna lönehöjningen under år 1952 uppräknats med 
93 500 kronor.

För nästa budgetår uppskattas den sammanlagda inkomsten av ersätt
ningar för uppdrag in. in., som utförs av geologiska undersökningen, till 
45 000 kronor, varav i runt tal 30 000 kronor kan beräknas motsvara löne
kostnader. I den mån sådana uppdrag till en del utförs av ämbetsverkets 
fasta personal, synes för fullgörande av de ordinarie göromålen viss extra 
arbetskraft böra anställas. Departementschefen förordar, att under avlö- 
ningsanslaget beräknas ett belopp av 30 000 kronor till extra personal, att 
anvisas under en särskild förslagsvis betecknad post, beträffande vilken 
Kungl. Maj:t skall kunna medge överskridande i den utsträckning, som 
ersättningsbeloppen ökar.

Avlöningsanslaget bör alltså för nästa budgetår uppräknas med 301 300 
kronor till 940 000 kronor.

I personalförteckningen för Sveriges geologiska undersökning föreslås 
skola å ena sidan införas följande nya tjänster, nämligen 1 laborator i 
Ca 32, 2 geologer i Ca 27, 1 förste laboratoriebiträde i Ca 15, 1 kontorsbi- 
träde i Ca 8 samt en kemist och en geokemist, båda i Ce 27, och å andra 
sidan avföras följande befattningar, nämligen en laborator i Ce 32 och 3 
geologer i Ce 27.

Beträffande omkostnadsanslaget framhåller departementschefen, att un
der detta anslag böra bestridas de utgifter av omkostnadsnatur för agro- 
geologiska kartor och kartering i Norrland, som förut täckts av särskilda 
anslag. Departementschefen förordar, att posten till sjukvård m. m. upp
räknas med 500 kronor. Posten till rese- och traktamentsersättningar har 
höjts med 60 000 kronor. Till bränsle, lyse och vatten föreslås skola anvisas 
ytterligare 3 500 kronor. Posten till övriga expenser uppräknas med 3 200 
kronor. Det ökade medelsbehovet för publikationstryck beräknas till 76 000 
kronor, varav 16 000 kronor för agrogeologiska kartor. Under nästa budget
år avser verket att trycka bl. a. två kartor i skalan 1 : 50 000. Det är av vikt, 
att tryckningen av färdiga kartor icke fördröjs. Geologiutredningen har 
framhållit som önskvärt, att två kartor i denna skala utges varje år. Posten 
till övriga utgifter har uppförts med oförändrat belopp. För innevarande 
budgetår har under anslaget beräknats en inkomst av 8 000 kronor för för
sålda publikationer. Då dessa medel i fortsättningen avses skola redovisas 
å särskild inkomsttitel, bör anslaget alltså tillföras nämnda belopp, 8 000 
kronor. Det ytterligare medelsbehovet till omkostnader uppgår sålunda till 
sammanlagt 151 200 kronor. Anslaget bör i överensstämmelse härmed an
visas med 340 000 kronor.
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Den under omkostnadsanslaget uppförda posten för inköp och underhåll 
av materiel har huvudsakligen måst disponeras för att bestrida kostnader
na för den löpande verksamheten. Såsom undersökningen framhållit har 
nyanskaffning av instrument och annan apparatur icke kunnat ske i till
räcklig omfattning. Viss utrustning har sålunda måst lånas från andra 
institutioner. I avsaknad av modern materiel har verket också nödgats till- 
lämpa äldre, mera tidsödande och kostnadskrävande metoder. Geologiska 
undersökningens nu framlagda plan för komplettering av utrustningen 
upptar inköp av instrument in. m. till ett förhållandevis betydande be
lopp, ca 150 000 kronor. Med hänsyn till de brister, som föreligger i fråga 
om verkets utrustning, tillstyrker departementschefen en materielanskaff- 
ning enligt geologiska undersökningens förslag. Det synes lämpligt att an
skaffningen utsträcks över tre budgetår; för nästa budgetår erfordras 50 000 
kronor, vilket belopp föreslås skola anvisas under ett särskilt reservations
anslag till utrustning. Under anslaget till malmletning har geologiska under
sökningen vidare hemställt om anvisande av 90 000 kronor för inköp av två 
borraggregat. F. n. har undersökningen fyra diamantborrmaskiner; dessa 
är hårt förslitna och kan till följd av ofta återkommande reparationer icke 
användas rationellt. Departementschefen förordar att medel anvisas för 
inköp av eu ny borrmaskin av kraftigare typ, som kan utnyttjas för borr
ningar på större djup än vad de nuvarande maskinerna medger. Kostna
derna härför — som beräknas till 50 000 kronor — anses lämpligen böra 
bestridas från det föreslagna anslaget till utrustning. Detta bör alltså för 
budgetåret 1953/54 uppföras med 100 000 kronor.

En av geologiska undersökningen föreslagen uppräkning av anslaget till 
malmletning betingas främst av att diamantborrningar avses skola ske med 
ytterligare ett borraggregat. Vid bifall till förenämnda förslag om anskaff
ning av en borrmaskin synes det vara möjligt att bedriva kontinuerliga 
borrningar med tre aggregat mot f. n. i huvudsak två, frånsett den maskin, 
för vilken driftkostnaderna bestrids från särskilt investeringsanslag. De
partementschefen har icke funnit anledning till erinran mot verkets be
räkning av medelsbehovet till malmletning i annat hänseende än att som 
förut nämnts kostnaderna för inköp av borraggregat bör bestridas från 
anslaget till utrustning. Höjningen av malmletningsanslaget begränsas så
lunda till 129 000 kronor. Departementschefen förordar därför, att an
slaget för nästa budgetår anvisas med 729 000 kronor. Det förutsättes få 
ankomma på Kungl. Maj:t att meddela närmare bestämmelser om disposi
tionen av anslaget, sedan verket ingivit definitivt förslag till arbetsplan. 
Till följd av ändrade kollektivavtal och höjda löner för den lönegradspla- 
cerade personalen uppstår under innevarande budgetår en merkostnad av 
76 000 kronor under malmletningsanslaget. Departementschefen förordar, 
att nämnda belopp anvisas å tilläggsstat för innevarande budgetår.
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Den av geologiska undersökningen bedrivna inventeringen av torvmossar, 
för vilken ett särskilt anslag å 60 000 kronor anvisats för innevarande bud
getår, anses böra fortsätta under nästa budgetår med i huvudsak oföränd
rad omfattning. För nästa budgetår äskas oförändrat belopp.

Departementschefen övergår härefter till frågan om geologiska undersök
ningens lokaler.

Geologiska undersökningens lokaler i Norsjö och Malåträsk har grans
kats av riksdagens år 1952 församlade revisorer. Dessa framhåller, att 
lokalerna i olika hänseenden lämnar mycket övrigt att önska i fråga om 
ändamålsenlighet och att de delvis befinner sig i bristfälligt skick. Reviso
rerna anser det angeläget, att byggnadsfrågan för denna del av undersök
ningens verksamhet snarast vinner en tillfredsställande lösning och att i 
avvaktan på att lämpligare lokaler anskaffas provisoriska åtgärder vidtas 
för att skydda den i vissa utrymmen tillfälligt förvarade malmbrytnings- 
materielen mot fuktskador.

Förslag har nu utarbetats för uppförande i Malåträsk av dels en verk
stads- och kontorsbyggnad, dels ett kallmagasin för en sammanlagd kost
nad av 250 000 kronor. Vid bifall till förslaget ernås bl. a. den fördelen, att 
geologiska undersökningens lokaler förläggs till samma ort, vilket torde 
avsevärt underlätta arbetet. Tomtmark för byggnaderna i Malåträsk kom
mer att lämnas av kommunen i utbyte mot den kronan tillhöriga tomt, på 
vilken borrkärnemagasinet nu är beläget. Med hänsyn till de nuvarande 
bristfälliga lokalförhållandena synes förslaget snarast böra genomföras, 
och departementschefen förordar därför, att det erforderliga beloppet, 
250 000 kronor, anvisas för nästa budgetår. Närmare villkor i samband med 
nyssnämnda tomtutbyte förutsättes få meddelas av Kungl. Maj:t.

Utskottet. I den föreliggande propositionen bar departementschefen re
dovisat ett av 1950 års geologiutredning framlagt betänkande rörande Sve
riges geologiska undersöknings arbetsuppgifter och organisation. Såsom 
departementschefen framhållit ifrågasättas icke några mera genomgripan
de förändringar med avseende å verksamhetens inriktning eller geologiska 
undersökningens organisation. Behovet av en snabbare takt i kartarbetet 
understrykes dock och viss intensifiering föreslås i fråga om malmletning- 
en. Vikten av hydrogeologiska undersökningar framhålles även.

Utskottet har vid sin granskning av de olika detaljförslagen funnit de
samma kunna godtagas och har icke något att erinra mot vad departe
mentschefen i samband därmed anfört.

Vad härefter beträffar de föreslagna ändringarna i organisationen vill 
utskottet tillstyrka, att vissa av departementschefen närmare angivna tjäns
ter, som hittills avlönats från sakanslag, överflyttas till avlöningsanslaget.
1 samband härmed och i övrigt förordade ändrade lönegradsplaceringar

2 llihang till riksdagens protokoll It)53. 6 sand. Nr 58.
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synas tillfyllest motiverade, varför Kungl. Maj:t torde böra bemyndigas 
vidtaga härav föranledda ändringar i personalförteckningen. Härav följer, 
bland annat, att utskottet icke kan tillstyrka i motionen I: 362 föreslagen 
höjning av löneställningen för den i lönegrad Ca 15 placerade kansliskriva
ren. Utskottet vill erinra om att enligt i propositionen 1952: 14 angivna 
riktlinjer skola i arbetsuppgifterna för kansliskrivare i nämnda lönegrad 
ingå, bland annat, uppdrag att under redogörares överinseende men i det 
hela självständigt utföra kvalificerade kassa- och avlöningsgöromål. Enligt 
Kungl. Maj:ts nu föreliggande förslag skall sekreteraren, numera benämnd 
statsgeolog, fortfarande handhava redogöraransvaret. I motionen framhål- 
les, att ansvaret för den kamerala verksamheten i realiteten åvilar kansli
skrivaren, i vad det gäller såväl redogöraransvar som bokslut. Utskottet 
vill med anledning härav ifrågasätta ett övervägande, huruvida icke tjänst
innehavaren borde formellt åläggas redogöraransvar i kamerala ärenden.

Mot beräkningen av avlönings- och omkostnadsanslagen har utskottet 
icke någon erinran att framställa.

Med hänsyn till att nyanskaffning av instrument och annan apparatur 
icke skett i tillräcklig omfattning, synes viss komplettering härvidlag vara 
behövlig. Utskottet tillstyrker, att särskilt anslag anvisas för utrustning och 
att detsamma bestämmes till 100 000 kronor, i vilket belopp ingå medel för 
inköp av en ny borrmaskin.

De för malmletning äskade anslagen synas utskottet motiverade och till
styrkas liksom anslaget till inventering av torvmossar.

Med hänsyn till vad riksdagens år 1952 församlade revisorer anfört be
träffande geologiska undersökningens lokaler synes utskottet det förslag, 
som nu utarbetats för uppförande i Malåträsk av dels en verkstads- och 
kontorsbyggnad och dels ett kallmagasin för en sammanlagd kostnad av 
250 000 kronor, innebära en lämplig lösning av byggnadsfrågan. Utskottet 
vill därför tillstyrka, att ett investeringsanslag å nämnda belopp anvisas.

Utskottet hemställer,
att riksdagen må
I. å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1952/53 

under tionde huvudtiteln anvisa till Sveriges geologiska un
dersökning: Malmletning ett reservationsanslag av 76 000 
kronor;

II. med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å 
motionen I: 362

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att i personalförteckningen 
för Sveriges geologiska undersökning vidtaga de ändringar, 
som angivits i statsrådsprotokollet över handelsärenden för 
den 6 februari 1953;
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b) godkänna följande avlöningsstat för Sveriges geolo
giska undersökning, att tillämpas tills vidare från och med 
budgetåret 1953/54:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis 296 300
2. Avlöningar till extra personal, förslagsvis .... 30 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal . . 306 500
4. Rörligt tillägg, förslagsvis ....................................... 307 200

Summa kronor 940 000;

c) till Sveriges geologiska undersökning: Avlöningar för 
budgetåret 1953/54 under tionde huvudtiteln anvisa ett för
slagsanslag av 940 000 kronor;

III. för budgetåret 1953/54 anvisa
a) under tionde huvudtiteln:
1) till Sveriges geologiska undersökning: Omkostnader ett 

förslagsanslag av 340 000 kronor;
2) till Sveriges geologiska undersökning: Utrustning ett 

reservationsanslag av 100 000 kronor;
3) till Sveriges geologiska undersökning: Malmletning ett 

reservationsanslag av 729 000 kronor;
4) till Sveriges geologiska undersökning: Inventering av 

torvmossar ett reservationsanslag av 60 000 kronor;
b) under statens allmänna fastighetsfond till Nybyggnad 

i Malåtråsk för Sveriges geologiska undersökning ett inves- 
teringsanslag av 250 000 kronor.

Stockholm den 31 mars 1953.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit 
från första kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Näs

gård, Ohlon, Leander, Gillström, Pålsson, Näsström, Sundelin, Bergh, Hessel- 
bom, Lundqvist, Edvin Thun, Bergman och Eric Holmqvist; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Ward, Ståhl, 
Svensson i Ljungskile, Lindholm, Johansson i Mysinge, Åkerström, Hoppe, 
Wedén, Onsjö, Thapper, Birke, Gustafsson i Skellefteå, Gustafsson i Stock
holm och Karlsson i Olof ström.


